
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 26.02.2025  № 109-п 

 

О внесение изменений в постановление администрации 

Приволжского муниципального района от 16.08.2024 №480-п 

«Об утверждении муниципальной программы 

Приволжского городского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем, 

объектами инженерной инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения 

Приволжского городского поселения на 2025-2027 годы» 

 

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Ивановской области от 20.12.2024 № 70-ОЗ «Об 

областном бюджете на 2025 год и на плановый период   2026   и   2027   годов», 

постановлением Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 460-п 

«Об утверждении государственной программы Ивановской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской 

области», решениями Совета Приволжского городского поселения от 

28.11.2012  № 67 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в 

Приволжском городском поселении», от 18.12.2024 № 50 «О бюджете 

Приволжского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов», постановлением администрации Приволжского 

муниципального района от 04.04.2016 № 192-п «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Приволжского муниципального района и Приволжского городского 

поселения»,  администрация  Приволжского  муниципального  района                                               

п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в постановление администрации Приволжского 

муниципального района от 16.08.2024 №480-п «Об утверждении 

муниципальной программы Приволжского городского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

Приволжского городского поселения на 2025-2027 годы» (далее-

Постановление) следующие изменения: 

 1.1. Приложение к Постановлению «Паспорт муниципальной 



 

 

Программы» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению.      

  1.2. Приложение 4 к Постановлению «Подпрограмма «Модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры и обеспечение функционирования 

систем жизнеобеспечения» изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению.                                                      

  2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Приволжского муниципального района и опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского 

муниципального района». 

  3. Контроль за постановлением возложить на Первого заместителя 

главы администрации Приволжского муниципального района Нагацкого В.Г. 

  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                               И.В.Мельникова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                   Приложение 1 

к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 

от 26.02.2025 №109-п 

 

      «Приложение  

к постановлению администрации                          

Приволжского муниципального района 

                                                                                                   от 16.08.2024 № 480-п 

 

Муниципальная программа 

Приволжского городского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем, 

объектами инженерной инфраструктуры и                                                                

услугами жилищно-коммунального хозяйства                                                  

населения Приволжского городского поселения 

на 2025-2027 годы» 

 

1. Паспорт муниципальной Программы  

Таблица 1. 

Наименование 

Программы и срок ее 

реализации 

«Обеспечение доступным и комфортным 

жильем, объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

Приволжского городского поселения на 

2025-2027 годы» 

Срок реализации: 2025-2027 годы 

Перечень подпрограмм 1. «Жилищная инфраструктура». 

2. «Коммунальная инфраструктура». 

3. «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда на территории 

Приволжского городского поселения». 

4. «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры и обеспечение 

функционирования систем 

жизнеобеспечения». 

Куратор Программы Первый заместитель главы администрации 

Приволжского муниципального района.  

Наименование 

администратора 

Программы 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства района администрации 

Приволжского муниципального района. 

Перечень исполнителей 

Программы 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства района администрации 

Приволжского муниципального района, 

МКУ Отдел строительства администрации 

Приволжского муниципального района, 



 

 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации Приволжского 

муниципального района. 

Цель (цели) Программы 1. Создание безопасных и благоприятных 

условий проживания граждан на территории 

Приволжского городского поселения. 

2. Доведение состояния муниципального 

жилищного фонда путем капитального 

ремонта и реконструкции до стандартов 

качества, обеспечивающих комфортное 

проживание. 

3. Увеличение надежности работы объектов 

коммунальной инфраструктуры 

Приволжского городского поселения. 

4. Снижение уровня износа коммунальной 

инфраструктуры Приволжского городского 

поселения. 

5. Организационное и финансовое 

обеспечение переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда на 

территории Приволжского городского 

поселения. 

6. Снижение количества аварийного жилья 

на территории Приволжского городского 

поселения. 

7. Предупреждение и ликвидация 

последствий аварийных ситуаций на 

объектах жилищно-коммунального 

хозяйства Приволжского городского 

поселения. 

8. Снижение доли ненормативных потерь на 

сетях теплоснабжения, горячего и холодного 

водоснабжения, водоотведения 

Приволжского городского поселения. 

9. Выплата платы концедента по 

концессионному соглашению. 

10. Приобретение оборудования и 

материалов для проведения работ по 

ремонту систем теплоснабжения 

водоснабжения и водоотведения. 

11. Капитальный ремонт участков системы 

теплоснабжения в г. Приволжск 

Объемы ресурсного 

обеспечения Программы по 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2025 год – 23 452 026,49 руб. 



 

 

годам ее реализации в 

разрезе источников 

финансирования 

2026 год – 8 018 233,54 руб. 

2027 год – 8 018 233,54 руб. 

- бюджет Приволжского городского 

поселения: 

2025 год – 8 318 841,19 руб. 

2026 год – 8 018 233,54 руб. 

2027 год – 8 018 233,54 руб.  

- областной бюджет: 

2024 год – 7 122 585,30 руб. 

2025 год – 0,00 руб. 

2026 год – 0,00 руб. 

- федеральный бюджет: 

2024 год – 8 010 600,00 руб. 

2025 год – 0,00 руб. 

2026 год – 0,00 руб. 

 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации  

муниципальной Программы 

 

Одной из наиболее острых социальных проблем в Приволжском 

городском поселении продолжает оставаться неудовлетворительное 

состояние жилищного фонда. 

В целях ускорения решения жилищной проблемы в интересах граждан, 

эффективного проведения жилищной реформы в современных 

экономических условиях и повышения ее социальной направленности 

необходимо приведение жилищного фонда путем капитального ремонта и 

реконструкции в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими 

комфортное проживание. Настоящая Программа подготовлена на основе 

анализа существующего технического состояния многоквартирных домов, 

находящихся на территории города Приволжска. 

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, 

так и экономическими факторами. В целях оказания помощи гражданам в 

проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирных 

домов, необходимо привлечение на эти цели бюджетных финансовых 

средств.  

Жилищно-коммунальный комплекс Приволжского городского 

поселения характеризуется недостаточно высоким качеством 

предоставляемых коммунальных услуг, неэффективным использованием 

топливных и энергетических ресурсов. 

Проблема кризисного состояния объектов и сетей Приволжского 

городского поселения, неэффективного управления жилищно-

коммунальным хозяйством требует безотлагательных преобразований и 

новых решений. Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса 

обусловлено его дотационностью и неудовлетворительным финансовым 



 

 

положением, высокой затратностью, отсутствием экономических стимулов 

снижения издержек на производство жилищно-коммунальных услуг, 

неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью 

износа основных фондов, неэффективной работой предприятий, большими 

потерями энергии, воды и других ресурсов. 

Основные причины неэффективности жилищно-коммунального 

хозяйства – высокий уровень износа основных фондов коммунального 

комплекса, неэффективность существующей системы управления в 

коммунальном секторе, преобладание административных нерыночных 

отношений. В результате в жилищно-коммунальном хозяйстве отсутствуют 

стимулы для рационального ведения хозяйства, роста производительности 

труда, ослаблены мотивации энергосбережения, внедрения новых 

технологий, инвестиций в модернизацию производства. 

Жилищно-коммунальное хозяйство в сегодняшнем его состоянии 

характеризуется низкой инвестиционной привлекательностью. По 

последним данным, уровень износа электрических сетей составляет более 

25%, сетей водопровода – 68%, сетей канализации – 70%, тепловых сетей – 

63%. Около 40% основных фондов полностью отслужили свой срок. 

Сохраняющийся высокий уровень износа основных фондов на 

предприятиях жилищно-коммунального комплекса обуславливает 

стабильное число возникающих аварийных ситуаций. 

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем 

водоснабжения, коммунальной энергетики уступил место аварийно-

восстановительным работам, затраты на проведение которых в 2,5 – 3 раза 

выше, чем затраты на плановый ремонт таких же объектов. Это ведет к 

снижению надежности работы объектов коммунальной инфраструктуры. 

Потери тепла при эксплуатации существующих тепловых сетей 

значительно превышают нормативы. Потери, связанные с утечками из-за 

внутренней и внешней коррозии труб, составляют более 20%, а срок службы 

теплотрасс по этой причине в 4-6 раз ниже нормативного. Суммарные потери 

в тепловых сетях достигают 30% от произведенной тепловой энергии. 

Происходит перерасход топлива в котельных из-за плохой водоподготовки и 

неотлаженного процесса горения. 

Задачей подпрограммы «Коммунальная инфраструктура» является 

внедрение современных энергосберегающих технологий, обеспечение 

инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для 

бесплатного предоставления семьям с тремя и более детьми. 

Это позволит увеличить надежность работы объектов коммунальной 

инфраструктуры, максимально сократить их износ. 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Приволжского 

городского поселения является одной из самых острых социальных проблем. 

Ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, 

аварийное жилье не только не обеспечивает комфортного проживания 

граждан, но и создает угрозу для жизни и здоровья проживающих в нем 

consultantplus://offline/ref=7754FDE86B8FBD91175702AA0A31680EBE64C5EB6D2D8D0F59469CE49A0AF38A308C08A4BCCEAF8B0FED47AAf3M


 

 

людей. Владельцы аварийного жилья не могут в полной мере реализовать 

свои права на управление жилищным фондом, предусмотренные 

действующим законодательством, получать полный набор жилищно-

коммунальных услуг надлежащего качества. Часть аварийного жилищного 

фонда в Приволжском городском поселении составляет жилье, занимаемое 

на условиях договор социального найма и являющееся муниципальной 

собственностью. Однако муниципальное образование, являющееся 

собственником жилых помещений и исполняющее полномочия по 

обеспечению жильем проживающих на территории Приволжского 

городского поселения граждан, не располагает достаточными финансовыми 

ресурсами для решения проблемы ликвидации аварийного жилищного 

фонда. Поэтому решение этой проблемы требует консолидации финансовых 

ресурсов федерального и муниципального уровней. 

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении 

жизнедеятельности Приволжского городского поселения и требует 

целенаправленных мероприятий по развитию надежной системы 

хозяйственно-питьевого водоснабжения.  

Инфраструктура водоснабжения представляет собой систему, 

включающую в себя головные водозаборные сооружения и 

распределительные водопроводные сети, с расположенными на них 

сооружениями.  

Структура системы водоснабжения зависит от многих факторов, из 

которых главными являются следующие: расположение, мощность и 

качество воды источника водоснабжения, рельеф местности.  

В настоящее время основным источником хозяйственно-питьевого, 

противопожарного и производственного водоснабжения Приволжского 

городского поселения являются подземные воды.  

Водоснабжение Приволжского городского поселения организовано от:  

- централизованных систем, включающих водозаборные узлы и 

водопроводные сети;  

- децентрализованных источников; 

- водоразборных колонок, шахтных колодцев.  

Система водоснабжения Приволжского городского поселения имеет 

скважины, напорный трубопровод, водонапорные башни и водопроводную 

сеть. Назначение системы водоснабжения – снабжение потребителей 

(население и организации) хозяйственно-питьевой водой.  

Водоснабжение Приволжского городского поселения осуществляется 

от артезианских скважин. Техническое состояние скважин 

удовлетворительное, зоны санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения обустроены.  

Система водоснабжения городского поселения состоит из 

артезианских скважин, характеризующихся высокой степенью износа 68%. 

Доля проб питьевой воды, не соответствующих установленным требованиям 

по санитарно-химическим показателям 49%.  



 

 

Повышение эффективности использования водоснабжения требует:  

- координации действий поставщиков и потребителей ресурсов, 

выработки общей технической политики, согласования договорных условий, 

сохранения баланса и устойчивости работы технических систем;  

- достаточное участие средств бюджета Приволжского городского 

поселения в финансировании всего комплекса мероприятий по 

водоснабжению и необходимая координация действий и ресурсов органов 

местного самоуправления с мероприятиями федеральных и региональных 

программ в данном направлении. 

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры отвечает 

стратегическим интересам Приволжского городского поселения и позволит: 

    - обеспечить более комфортные условия проживания населения 

Приволжского городского поселения путем повышения качества 

предоставления коммунальных услуг; 

- снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения 

потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям; 

- обеспечить более рациональное использование водных ресурсов. 

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются 

следующими факторами: ограниченностью источников финансирования 

программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения 

средств на финансирование мероприятий. 

Решить проблему повышения качества предоставления коммунальных 

услуг на территории Приволжского городского поселения возможно только 

путем объединения усилий органов государственной власти и органов 

местного самоуправления. 

Поэтому одной из основных задач Программы является формирование 

условий привлечения бюджетных средств для модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

В этом направлении реализация Программы позволит: 

     - привлечь средства федерального бюджета, бюджетов Ивановской 

области и Приволжского городского поселения для модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры; 

- обеспечить использование бюджетных средств для реализации 

проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. 

 

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной Программы 

          Цели Программы: 

- создание безопасных, благоприятных и комфортных условий 

проживания граждан на территории Приволжского городского поселения; 

- доведение состояния муниципального жилищного фонда путем 

капитального ремонта и реконструкции до стандартов качества, 

обеспечивающих комфортное проживание; 

- организационное и финансовое обеспечение переселения граждан из 



 

 

аварийного жилищного фонда, на территории Приволжского городского 

поселения; 

- снижение количества аварийного жилья на территории Приволжского 

городского поселения; 

- обеспечение качества питьевой воды в Приволжском городском 

поселении; 

- увеличение надежности работы объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

- снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры; 

- предупреждение и ликвидация последствий аварийных ситуаций на 

объектах жилищно-коммунального хозяйства; 

- снижение доли ненормативных потерь на сетях теплоснабжения, 

горячего и холодного водоснабжения, водоотведения. 

Реализация мероприятий по капитальному ремонту муниципального 

жилищного фонда позволит создать условия для приведения жилищного 

фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими 

комфортные условия проживания, для внедрения ресурсосберегающих 

технологий предоставления жилищно-коммунальных услуг. 

Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры создаст возможности для нового жилищного строительства 

в районах старой застройки, обеспечит снижение уровня износа 

коммунальной инфраструктуры в Приволжском городском поселении. Это 

будет способствовать повышению качества коммунальных услуг и 

комфортности проживания в многоквартирных домах для населения города 

Приволжска, а также улучшению экологической ситуации на территории 

Приволжского городского поселения. 

Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда на территории Приволжского городского поселения 

позволит снизить количество аварийного жилья на территории 

Приволжского городского поселения, обеспечить комфортное проживание 

граждан, а также снизит угрозу для жизни и здоровья проживающих в нем 

людей. 

Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Программы 

Ед. 

из. 

Значение показателей 

    2023 2024 2025 2026 2027 

1. Основное 

мероприятие 

«Жилищная 

инфраструктура» 

      



 

 

1.1. Площадь 

муниципального 

жилищного фонда 

кв.м. 27168, 

67 

27168, 

67 

27168, 

67 

27168, 

67 

27168, 

67 

 

1.2. Капитальный 

ремонт 

муниципального 

жилищного фонда 

ед. 11 22 5 5 5  

1.3. Установка ИПУ в 

муниципальном 

жилищном фонде 

ед. 4 3 3 3 3  

1.4. Снос аварийного 

жилья 

ед. 3 1 3 1 1  

2. Основное 

мероприятие 

«Коммунальная 

инфраструктура» 

      

2.1. Уровень износа 

коммунальной 

инфраструктуры 

% 55,5 55,0 50,5 50,0 45,5  

 

2.2. Уровень 

удовлетворенности 

жителей 

Приволжского 

городского 

поселения 

качеством 

предоставленных 

коммунальных 

услуг 

% 70 80 90 95 100  

2.3. Улучшение экологи 

ческой ситуации 

% 80 85 90 95 100  

3. Основное 

мероприятие 

«Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда 

на территории 

Приволжского 

       



 

 

городского 

поселения» 

3.1 Снос аварийных 

домов 

ед. 1 1 0 0 0  

4. Основное 

мероприятие 

«Повышение 

качества питьевой 

воды в Приволжском 

городском 

поселении» 

       

4.1. Замена 

(реконструкция) 

сетей холодного и 

горячего 

водоснабжения 

% 70 80 85 90 95  

 

 

4.2. Замена 

(реконструкция) 

объектов 

водоснабжения 

% 70 80 85 90 95  

5. Основное 

мероприятие 

«Модернизация 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры и 

обеспечение 

функционирования 

систем 

жизнеобеспечения» 

      

5.1 Строительство 

газовой котельной 

«Литер А» 

мощностью 8,39 

Гкал/час (9,76 

МВт), 

расположенной по 

адресу: Российская 

Федерация, 

Ивановская 

% 0 0 100 0 0 



 

 

область, 

Приволжский 

муниципальный 

район, 

Приволжское 

городское 

поселение, 

г. Приволжск, ул. 

Волгореченская 

земельный участок 

1 

5.2 Строительство 

газовой котельной 

«Литер Б» 

мощностью 23,94 

Гкал/час (27,84 

МВт),  

расположенной по 

адресу: Российская 

Федерация, 

Ивановская 

область, 

Приволжский 

муниципальный 

район, 

Приволжское 

городское 

поселение,  

г. Приволжск,  

ул. Волгореченская 

земельный участок 

1 

% 0 0 100 0 0 



 

 

5.3 Приобретение 

оборудования и 

материалов для 

проведения работ 

по ремонту 

системы 

водоснабжения и 

водоотведения в 

г.Приволжск: 

- насосная станция 

второго подъема, 

расположенная по 

адресу: Ивановская 

область, 

г.Приволжск, 

ул.Заречная, д.3; 

- скважина №17, 

расположенная по 

адресу: Ивановская 

область, 

г.Приволжск, 

ул.Заречная, д.3; 

- станция 

воздуходувная, 

Ивановская 

область, 

г.Приволжск, 

ул.Иваново-

Вознесенская, д.85, 

литера Г 

ед. 0 4 0 0 0 

5.4 Приобретение 

оборудования и 

материалов для 

ремонта системы 

теплоснабжения и 

горячего 

водоснабжения -

тепловой сети 

отопления и ГВС 

от ТК по 

ул.Фурманова, д.17 

и д.19 до ТК по 

ул.Фурманова, д.16 

ед. 0 0 14 0 0 



 

 

в г.Приволжске 

5.5 Капитальный 

ремонт участков 

системы 

теплоснабжения в 

г. Приволжск 

ед. 0 0 5 0 0 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы 

 

Таблица 3. 

(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

Программы/источник 

ресурсного обеспечения 

2025 2026 2027 

1. Программа «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем, объектами 

инженерной 

инфраструктуры и 

услугами жилищно-

коммунального хозяйства 

населения Приволжского 

городского поселения 

на 2025-2027 годы», 

всего: 

23 452 026,49 8 018 233,54 8 018 233,54 

 Бюджетные ассигнования    23 452 026,49 8 018 233,54 8 018 233,54 

 -бюджет Приволжского 

городского поселения 

8 318 841,19 8 018 233,54 8 018 233,54 

 - областной бюджет   7 122 585,30 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  8 010 600,00 0,00 0,00 

2.   Подпрограммы                                                      

2.1. Подпрограмма 

«Жилищная 

инфраструктура» 

3 600 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 

 Бюджетные ассигнования         3 600 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 

 - бюджет Приволжского 

городского поселения 

3 600 000,00 3 500 000,00 3 500 000,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 

2.2. Подпрограмма 

«Коммунальная 

инфраструктура» 

1 514 400,00 1 514 400,00 1 514 400,00 



 

 

 Бюджетные ассигнования          1 514 400,00 1 514 400,00 1 514 400,00 

 - бюджет Приволжского 

городского поселения 

1 514 400,00 1 514 400,00 1 514 400,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.3. Подпрограмма 

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда на территории 

Приволжского городского 

поселения» 

3 003 833,54 3 003 833,54 3 003 833,54 

 Бюджетные ассигнования 3 003 833,54 3 003 833,54 3 003 833,54 

 - бюджет Приволжского 

городского поселения 

3 003 833,54 3 003 833,54 3 003 833,54 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.4 Подпрограмма 

«Модернизация объектов 

коммунальной 

инфраструктуры и 

обеспечение 

функционирования 

систем 

жизнеобеспечения» 

15 333 392,95 0,00 0,00 

 Бюджетные ассигнования 15 333 392,95 0,00 0,00 

 - бюджет Приволжского 

городского поселения 

200 607,65 0,00 0,00 

 - областной бюджет 7 122 585,30 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 8 010 600,00 0,00 0,00 

Примечание: Реализация Программы предусматривает привлечение 

софинансирования за счет средств федерального, областного бюджетов и 

бюджета Приволжского городского поселения, объем бюджетных 

ассигнований, которых будет уточняться после подведения результатов 

ежегодно проводимого конкурсного отбора субъекта Российской Федерации, 

а также по результатам отбора инвестиционных проектов. Уровень 

софинансирования бюджета Приволжского городского поселения будет 

определяться в каждом конкретном случае.



 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 

от 26.02.2025 №109-п 

 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе  

Приволжского городского поселения 

 «Обеспечение доступным  

и комфортным жильем, объектами 

 инженерной инфраструктуры  

и услугами жилищно-коммунального 

 хозяйства населения Приволжского городского  

поселения на 2025-2027 годы»  

 

Подпрограмма 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и 

обеспечение функционирования систем жизнеобеспечения» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы  

 

«Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры и 

обеспечение функционирования систем 

жизнеобеспечения» 

Срок реализации 

подпрограммы  

2025 - 2027 годы  

Перечень исполнителей 

подпрограммы  

 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства района администрации 

Приволжского муниципального района  

Формулировка цели (целей) 

подпрограммы  

 

1. Предупреждение и ликвидация 

последствий аварийных ситуаций на 

объектах жилищно-коммунального 

хозяйства. 

2.Снижение уровня износа   коммунальной 

инфраструктуры. 

3.Снижение доли ненормативных потерь на 

сетях теплоснабжения, горячего и холодного 

водоснабжения, водоотведения. 

4. Выплата платы концедента по 

концессионному соглашению. 

5. Приобретение оборудования и материалов 

для проведения работ по ремонту систем 

теплоснабжения водоснабжения и 

водоотведения. 

6. Капитальный ремонт участков системы 



 

 

теплоснабжения в г. Приволжск 

Объемы ресурсного 

обеспечения подпрограммы 

по годам ее реализации в 

разрезе источников 

финансирования  

 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2025 год – 15 333 392,95 руб.  

2026 год – 0,00 руб.  

2027 год – 0,00 руб.  

-бюджет Приволжского городского 

поселения:  

2025 год – 200 607,65 руб.  

2026 год – 0,00 руб.  

2027 год – 0,00 руб.  

- областной бюджет:  

2025 год – 7 122 585,30 руб.  

2026 год – 0,00 руб.  

2027 год – 0,00 руб.  

- федеральный бюджет:  

2025 год – 8 010 600,00 руб.  

2026 год – 0,00 руб.  

2027 год – 0,00 руб.  

 

2. Краткая характеристика сферы реализации 

подпрограммы 

 

Коммунальная инфраструктура играет огромную роль в 

обеспечении жизнедеятельности Приволжского городского поселения и 

требует целенаправленных мероприятий по развитию надежной системы 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. 

Мероприятия по развитию систем теплоснабжения, водоснабжения 

и водоотведения Приволжского городского поселения осуществляются в 

целях   обеспечения надежного теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения наиболее экономичным способом при минимальном 

вредном воздействии на окружающую среду, экономического 

стимулирования развития и внедрения энергосберегающих технологий. 

 
3. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры и обеспечение функционирования систем 

жизнеобеспечения» предусматривает осуществление следующих 

основных мероприятий: 

1. Основное мероприятие «Оперативное предупреждение и 

ликвидация последствий аварийных ситуаций на объектах жилищно-

коммунального хозяйства». 

Основное мероприятие реализуется посредством следующих 

мероприятий: 

а) ежегодное формирование областного фонда материально-



 

 

технических ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий 

аварийных ситуаций на муниципальных объектах ЖКХ; 

б) выплата платы концедента по концессионному соглашению; 

в) приобретение оборудования и материалов для проведения работ 

по ремонту систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения; 

г) капитальный ремонт участков системы теплоснабжения в г. 

Приволжск. 

Срок реализации мероприятий – 2025-2027 годы. 
Ответственные исполнители мероприятий: 

- Управление жилищно-коммунального хозяйства района 

администрации Приволжского муниципального района. 

 

Таблица 2. Ресурсное обеспечение подпрограммы по годам ее реализации 

в разрезе источников финансирования (руб.) 
 

Примечание: Реализация подпрограммы предусматривает привлечение 

софинансирования за счет средств федерального бюджета, областного 

бюджета и бюджета Приволжского городского поселения, объем 

бюджетных ассигнований, которых будет уточняться после подведения 

результатов ежегодно проводимого конкурсного отбора субъекта 

Российской Федерации, а также по результатам отбора инвестиционных 

проектов. Уровень софинансирования бюджета Приволжского городского 

поселения будет определяться в каждом конкретном случае. 

 

4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

       1. Снижение уровня износа основных фондов. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/ 

источник ресурсного обеспечения 

2025 2026 2027 

1 Подпрограмма «Модернизация 

объектов коммунальной 

инфраструктуры и обеспечение 

функционирования систем 

жизнеобеспечения», всего 

15 333 392,95 0,00 0,00 

 - бюджет Приволжского городского 

поселения 

200 607,65 0,00 0,00 

 - областной бюджет 7 122 585,30 0,00 0,00 
 - федеральный бюджет 8 010 600,00 0,00 0,00 

2 Мероприятия подпрограммы:    

2.1 Реализация мероприятий по 

модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры 

15 333 392,95 0,00 0,00 

 -бюджет Приволжского городского 

поселения 

200 607,65 0,00 0,00 

 - областной бюджет 7 122 585,30 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 8 010 600,00 0,00 0,00 



 

 

  2. Снижение доли ненормативных потерь на сетях теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения. 

 3. Создание возможностей для нового жилищного строительства в 

районах старой застройки. 

 4. Повышение качества коммунальных услуг и комфортности 

проживания в многоквартирных домах. 
 5. Улучшение экологической ситуации. 

 6. Капитальный ремонт участков системы теплоснабжения в г. 

Приволжск 

 

Таблица 3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

(показателя) 

Едини

ца 

измер

ения 

Значения показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 

  1 Улучшение 

экологической 

ситуации 

% 80 85 90 95 100 

2 Уровень износа 

коммунальной 

инфраструктуры 

% 55,5 55,0 50,5 50,0 45,5 

3 Строительство 

газовой котельной 

"Литер А" 

мощностью 8,39 

Гкал/час (9,76 МВт), 

расположенной по 

адресу: 

Российска

я 

Федерация

, 

Ивановска

я область, 

Приволжск

ий 

муниципал

ьный 

район, 

Приволжск

% 0 0 100 0 0 



 

 

ое 

городское 

поселени

е, г. 

Приволжс

к, ул. 

Волгореч

енская, 

земельны

й участок 

1 

4 Строительство 

газовой котельной 

"Литер Б" 

мощностью 23,94 

Гкал/час (27,84 

МВт), 

расположенной по 

адресу: Российская 

Федерация, 

Ивановская область, 

Приволжский 

муниципальный 

район, Приволжское 

городское 

поселение, г. 

Приволжск, ул. 

Волгореченская, 

земельный участок 1 

% 0 0 100 0 0 

5 Приобретение 

оборудования и 

материалов для 

проведения работ  

по ремонту системы 

водоснабжения и 

водоотведения в 

г.Приволжск: 

-насосная станция 

второго подъема, 

расположенная по 

адресу: Ивановская 

область,г.Приволжск

, ул.Заречная, д.3; 

ед. 0 4 0 0 0 



 

 

-скважина №17, 

расположенная по 

адресу: Ивановская 

область,г.Приволжск

, ул.Заречная, д.3; 

-станция 

воздуходувная, 

Ивановская область, 

г.Приволжск,ул.Ива

ново-Вознесенская, 

д.85, литера Г 

 

6 Приобретение 

оборудования и 

материалов для 

ремонта системы 

теплоснабжения и 

горячего 

водоснабжения -

тепловой сети 

отопления и ГВС от 

ТК по 

ул.Фурманова,д.17 и 

д.19 до ТК по 

ул.Фурманова,д.16 в 

г.Приволжске 

ед. 0  0 14 0 0 

7 Капитальный ремонт 

участков системы 

теплоснабжения в г. 

Приволжск 

ед. 0  0  5  0 0 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лист согласования 

проекта постановления/распоряжения 
 

Администрации Приволжского муниципального района 

Проект постановления/распоряжения вносит управление жилищно-

коммунального хозяйства района администрации 

Приволжского муниципального района. 
(наименование структурного подразделения Администрации или учреждения) 

Дата 

внесения 

проекта 

Должность лица, 

внесшего проект  

ФИО 

должностного 

лица, внесшего 

проект 

Подпись о 

согласовании 

проекта или 

Замечания к 

проекту 
Согласовано 

  Начальник управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства района 

Зобнина В.А.  

 Начальник финансового 

управления 

Частухина Е.Л.  

 Начальник юридического 

отдела 

Скачкова Н.Н.  

Список рассылки 

Количество 

экземпляров 

Наименование структурного 

подразделения 

Администрации 

или учреждения 

ФИО адресата 

1 Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

района 

Зобнина В.А. 

1 Финансовое управление Частухина Е.Л. 

1 Юридический отдел  Скачкова Н.Н. 

1 Заместители главы 

администрации 

Нагацкий В.Г. 

 
 


